
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 

 

Processo Administrativo Nº 0176/2023 - DL 

Dispensa por Justificativa  Nº 0097/2023 - DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Prefeito de Arroio Trinta, senhor Alcidir Felchilcher, considerando a decisão 

proferida pela Comissão designada através do Decreto nº 2433, bem como o parecer favorável 

emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento atendeu à legislação 

pertinente em toda sua tramitação, com fundamento no Art. 43º, VI da Lei 8.666/93, resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa por Justificativa, do tipo Menor preço Por item, 

embasada no Art. 24, inc. XVI e tendo como objeto Aquisição e contratação de serviços 

gráficos para confecção e impressão dos carnês de IPTU/2024, em cumprimento ao 

Calendário Fiscal, art.6º do Decreto 1894/2018., nestes termos: 

Proponentes que apresentaram o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 4552 - POSTMIX SOLUÇÕES GRÁFICAS  (42.581.597/0001-55) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

40324 - Carnês de IPTU/2024. 

Composição do encarte:  

- Tamanho 21x10cm ;   

- Capa pré-nominada, impressão 

4x0 cores, papel off-set 120 

gr/m2 ;   

- Lâminas internas (notificação 

de lançamento, parcela única e 

até 10 parcelas mensais) com 

indicação de corte, impressão 

1x0 cores, papel sulfite 75 g/m2;  

- Contracapa com instruções ao 

contribuinte, impressão 4x1 

Un Própria 1.400 1,86 2.604,00 



cores, papel off-set 120 g/m2 ;   

- Acabamento especial sem 

grampos e com lombada de 

proteção (ou com grampos, o 

que for mais viável),   

- Código de barras padrão 

FEBRABAN.  

- Sem QR CODE. 

Total (R$): 2.604,00 

 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 12 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

ALCIDIR FELCHILCHER. 

Prefeito de Arroio Trinta. 

 

 

 


